
Verbale di deliberazione N. 22
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Realizzazione terrazza panoramica in legno in Loc. Mis: affido 
incarichi.

L'anno DUEMILAVENTI addì sei del mese di marzo, alle ore 07.30, nella sala delle riunioni, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco X
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Salvadori  Martino, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Realizzazione terrazza panoramica in legno in Loc. Mis: affido incarichi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione n. 64 dd. 05.09.2019 la Giunta comunale ha approvato lo schema di atto di 
concessione su beni del demanio strade dello Stato tra la Provincia Autonoma di Trento e il 
Comune di Sagron Mis, relativa all’utilizzo a titolo gratuito fino al 31/12/2027, del terreno 
identificato catastalmente nella p.fd. 916/5 per mq 176 e nella p.fd. 924/7 per mq 40 in C.C. di 
Sagron Mis sito in loc Mis, da destinare alla realizzazione di una terrazza panoramica lignea sulla 
quale saranno collocati panchina doppia, tabella descrittiva del territorio, parapetto descrittivo della 
sky line delle montagne e vaso per fiori, autorizzando il Sindaco Pro Tempore alla stipula dell’atto;è 
stata sottoscritta la convenzione di cui trattasi tra il Comune di Sagron Mis e la Provincia Autonoma 
di Trento – Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica; 

• con determinazione n. 12 dd. 16.09.2019 il responsabile dell’ufficio tecnico comunale ha 
incaricato l’ing. Nami Riccardo con studio tecnico in via San Rocco, 29 a Primiero San Martino di 
Castrozza (Tn) della redazione dei calcoli statici della struttura in legno denominata “Terrazzo 
panoramico” e l’ing. Orler Ferdinando con studio tecnico in via di Sopra, 20/C a Mezzano (Tn), 
della redazione del collaudo statico della medesima; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 d.d. 30.10.2019 è stata incaricata la ditta 
Casaril di Rivamonte Agordino della realizzazione della terrazza panoramica di cui trattasi al costo 
complessivo netto di € 6.190,00 (lordo iva compresa € 7.551,80). 

Verificato che, la realizzazione del manufatto necessita di opere preliminare di completamente, 
quali la realizzazione delle opere  edili propedeutiche alla posa del terrazzo, la realizzazione della 
barriera stradale a protezione del tratto di strada provinciale e le opere a verde di finitura ed 
abbellimento dell’intera area, per la cui esecuzione l’amministrazione comunale ha richiesto dei 
preventivi aggiuntivi ad alcune ditte locali; 

visto pertanto il preventivo prot. 468 d.d. 02/03/2020 con il quale la ditta AERT di Taibon 
Agordino (Bl) quantifica in complessivi € 4.897,88 (lordo iva compresa € 5.975,41) il costo per 
l’esecuzione delle opere edili necessarie e richieste; 

visto l’ulteriore preventivo prot. 485  d.d. 04.03.2020 con il quale la ditta Brenstrade di Cavedine 
(Tn) quantifica in complessivi € 2.852,60 (lordi iva compresa € 3.480,17), i costi per la 
realizzazione di una barriera stradale; 

visto il preventivo di spesa prot. 490 d.d. 05.03.2020 con il quale la ditta Loredana e Claudio 
Ortofloricoltura di Canal San Bovo (Tn), propone per la sistemazione del verde circostante la nuova 
terrazza panoramica, un costo complessivo netto di € 1.580,00 (lordo iva compresa € 1.927,60) 

Vista inoltre la presenza di più imprese anche non contemporanea in cantiere per l’esecuzione dei 
lavori di competenza; 

Vista la tipologia dei lavori; 

Visto il d.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n.123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavori”; 

Vista la necessità, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/08, da parte del committente di designare il   
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione che rediga il P.S.C. ed il coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione; 

richiesto, a tale scopo, apposito preventivo di parcella per le prestazioni professionali relative alla 
sicurezza in cantiere al dott. ing. Gnech Michele di Rivamonte Agordino (Bl), che con offerta prot. 



450 di data 27.02.2020 quantifica in netti € 1.600,00 (lordi c.i. ed iva inclusi € 2.030,08) il 
compenso spettante per le prestazioni richieste; 

valutata la congruità delle offerte presentate dalle ditte e dal professionista in relazione alla 
tipologia di lavori da eseguire e dalla prestazione professionale da svolgere; 

specificato che gli oneri di sicurezza stimati nel P.S.C. dall’ing. Gnech Michele e corrispondenti a 
netti € 928,88 sono compresi nei costi preventivati dalla ditta AERT che esegue le opere edili e che 
alla stessa spetta garantire la regolare tenuta degli apprestamenti previsti dal P.S.C. per tutta la 
durata del cantiere; 

considerato che le ditte ed il professionista interpellati non risultano aggiudicatari dell’ultimo 
incarico affidato per la medesima categoria e classe di opere; 

accertato, altresì, che l’importo dei singoli lavori da affidare risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, 
pertanto, risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 
comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n.26 e ss.mm, che consente l’affidamento diretto alla Ditta 
che si ritiene idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  

visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 il quale stabilisce, in ordine all’affido di forniture 
e servizi, che …” qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 46.400,00, il contratto può essere 
concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”. 

ritenuto che l’ing. Gnech Michele abbia tutti i requisiti di capacità ed esperienza professionale, 
nonché di adeguata attrezzatura, tali da giustificare l’affido al medesimo dell’incarico in questione. 

valutato, nella fattispecie, di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e 
condizioni per il conferimento al professionista predetto dell’incarico suesposto, considerato il 
modesto importo dell’affidamento; 

ritenuto, pertanto, opportuno incaricare le ditte selezionate dell’esecuzione dei lavori suesposti vista 
la competenza delle medesime nel settore; 

accertata la disponibilità nel bilancio 2020 al capitolo 1112182 art.0 cod. 2020305001, al capitolo 
8012115 art. 0 cod. 2020105999 ed al cap.10052138 art. 0 cod. 2020109012; 

richiamata la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26; 

visto il Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.; 

vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 

preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 29 del 23.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 



DELIBERA 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la Ditta Aert con sede in loc. Campagna 
22/A a Taibon Agordino (Bl), dell’esecuzione delle opere edili e degli apprestamenti relativi 
alla sicurezza del cantiere da mantenersi per tutta la durata del cantiere stesso, al costo 
complessivo netto di € 4.897,88 (lordo iva compresa € 5.975,41) come risultante dal preventivo 
prot. 468 d.d. 02.03.2020 agli atti; 

2. Di incaricare la ditta Brenstrade s.r.l. con sede in viale A. Degasperi n. 2/I a Cavedine (Tn) 
della fornitura e posa in opera di una barriera stradale a protezione del tratto di strada 
interessato ai lavori di cui al presente provvedimento, al costo complessivo netto di € 2.852,60 
(lordi iva compresa € 3.480,17) come risultante dal preventivo prot. 485 d.d. 04.03.2020 agli 
atti; 

3. Di incaricare altresì la ditta Loredana e Claudio con sede in loc. Cicona, 19 a Canal San Bovo 
(Tn), dell’esecuzione delle opere a verde al costo complessivo netto di € 1.580,00 (lordo iva 
compresa € 1.927,60) come da offerta prot. 490 d.d. 05.03.2020 agli atti; 

4. Di incaricare inoltre il dott. ing. Gnech Michele con studio in via Valcozzena n. 31/M ad 
Agordo (Bl), della redazione del P.S.C. e delle funzioni di coordinatore per la sicurezza in 
esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento, al costo complessivo netto di € 
1.600,00 (lordo c.i. ed iva inclusi € 2.030,08) come risultante dal preventivo di parcella agli 
atti; 

5. Di impegnare la spesa complessiva derivante dall’affido dell’incarico professionale all’ing. 
Gnech Michele e pari a complessivi € 2.030,08 al capitolo 1112182 art. 0 cod. 2020305001 del 
bilancio 2020; 

6. Di impegnare la spesa complessiva derivante dall’affido dell’incarico di esecuzione delle opere 
a verde alla ditta Loredana e Claudio e pari a complessivi € 1.927,60 al capitolo 8012115 art. 0 
cod. 2020105999 del bilancio 2020; 

7. Di impegnare la restante spesa derivante dall’affido degli incarichi di esecuzione delle opere 
edili alla ditta Aert e della fornitura e posa di barriera stradale alla ditta Brenstrade, pari a 
complessivi € 9.455,58, al capitolo 10052138 art. 0 cod. 2020109012 del bilancio 2020; 

8. Di precisare che i contratti verranno formalizzati secondo i normali usi del commercio; 

9. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti e previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale debitamente attestata dall’ufficio tecnico comunale. 

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di eseguire il avori in tempi brevi. 

11. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Salvadori  Martino

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-03-10T13:26:32+0100
	SALVADORI MARTINO


		2020-03-10T14:34:54+0100
	ZURLO SONIA




